
 

Scuola di Medicina e                        Largo Madonna  delle                               dip.salutementalefisica@unicampania.it 
Chirurgia Grazie 1 dip.salutementalefisica@pec.unicampania.it 

Dipartimento di Salute 80138 Napoli   

Mentale e Fisica e Medicina T.: +39 081 5666503 www.salutementalefisica.unicampania.it 
                     Preventiva 

 
DECISIONE A CONTRARRE  

Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell'art.50 comma 1 lett. b) del Codice dei Contratti pubblici emanato con 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 mediante procedura di confronto tra preventivi su piattaforma telematica 

Ubuy, per un importo a base d'asta pari ad Euro 1700,00 oltre IVA, per l'acquisto di materiale di consumo da 

laboratorio per le esigenze del Dottorato di Ricerca in Scienze Mediche Cliniche e Sperimentali. 

CUP: ATT000NON000CUP 
Il Direttore del Dipartimento 

Visto 

 

 

Visto 

il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – emanato con DR n.85 del 

04.02.2014 – ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di 

Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, 

liquidazione e ordinazione delle spese; 

il Manuale di Contabilità emanato con DDG n. 412 dell’11.05.2016 e modificato con DDG n. 740 

del 19.07.2017, in attuazione dell’art. 2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità emanato con DR n. 85 del 04.02.2014; 

Visto  il “Codice dei contratti pubblici " emanato con Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Visti gli artt. da 1 a 10 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 riguardanti i Principi generali di 

applicazione del Codice dei Contratti pubblici e precisamente i principi di “risultato, fiducia, 

dell’accesso al mercato, interpretativo e applicativo, di buona fede e tutela dell’affidamento, di 

solidarietà e sussidiarietà orizzontale, auto-organizzazione amministrativa, autonomia 

contrattuale, divieto di prestazioni d’opera intellettuale a titolo gratuito, di conservazione 

dell’equilibrio contrattuale, di tassatività delle cause di esclusione e massima partecipazione…”;    

Visto in particolare, l’art. 50 del Codice, sui contratti sotto soglia, che al comma 1 lett. b), che prevede 

che  le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea  con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Visto l'art.17 "Fasi delle procedure di affidamento" del Codice che al comma 1 prevede che "Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"    

Considerato che il comma 2 dell'art.17 "Fasi delle procedure di affidamento" del Codice prevede che "In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. " 



 

Scuola di Medicina e                        Largo Madonna  delle                               dip.salutementalefisica@unicampania.it 
Chirurgia Grazie 1 dip.salutementalefisica@pec.unicampania.it 

Dipartimento di Salute 80138 Napoli   

Mentale e Fisica e Medicina T.: +39 081 5666503 www.salutementalefisica.unicampania.it 
                     Preventiva 

Vista la richiesta presentata in data 11.07.2024 dalla Prof.ssa Armida Mucci, Coordinatore del 

Dottorato di Ricerca in Scienze Mediche Cliniche e Sperimentali, con cui la stessa chiede di 

attivare le procedure amministrative necessarie per l'acquisto di materiale di consumo da 

laboratorio, da utilizzare per le esigenze di ricerca del predetto dottorato - Allegato n.1; 

Visto l’Allegato I.2 al D.lgs. n. 36/2023 riguardante la disciplina della nomina e dei compiti del 

Responsabile Unico di Progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni in applicazione 

del art. 15, comma 5 del Codice dei Contratti pubblici”;  

Visto  il D.D. n. 231 del 11.07.2024 con il quale è stato individuato il RUP nella persona del SAD, 

dott.ssa Rosa Santo - Allegato n.2; 

Visto  il D.D. n. 232 del 11.07.2024 con il quale è stato individuato il DEC nella persona della Prof.ssa 

Armida Mucci, Coordinatore del Dottorato di Ricerca in Scienze Mediche Cliniche e Sperimentali 

- Allegato n.3; 

Visto l’art.1 comma 8 del D.L. n.95/2012 convertito nella legge del 7 agosto 2012, n.135 a norma del 

quale “Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 

decreto, i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488  ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di  approvvigionarsi attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito 

disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”; 

Vista la soglia di rilevanza europea per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi 

pubblici di progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti sub-centrali fissata dal Codice dei 

Contratti ad €.215.000,00; 

Considerato che l’importo stimato per la fornitura è inferiore al limite di €.40.000,00 e pertanto soggetto alle 

disposizioni contenute alla pagina 36 del Manuale di Contabilità approvato con DDG n. 412 

dell’11.05.2016 e modificato con DDG n. 740 del 19.07.2017; 

Considerato che l'affidamento di cui alla presente determina rientra nel regime di applicazione dell'art. 50 

comma 1, lett. b) del Codice;  

Considerato che non esistono Convenzioni Consip attive in relazione alla fornitura in parola – Allegato n. 4; 

Vista la procedura di confronto tra preventivi pubblicata sulla piattaforma U-buy ed identificata con 

ID n. G05430 del 15.07.2024 rivolta rispettivamente ai seguenti operatori economici: 

- BIOGENERICA S.R.L. con sede legale in VIA GESUALDO BUFALINO 14 PEDARA CT 95030 e P. Iva 

04527990875; 

- BIO RAD LABORATORIES SRL con sede legale in VIA CELLINI, 18 20054 SEGRATE (MI) e P.Iva 

00801720152; 

-THERMO FISHER SCIENTIFIC SPA con sede legale in VIA SAN BOVIO, 3 20054 SEGRATE (MI) e 

P.Iva 07817950152; - Allegato n.5 



 

Scuola di Medicina e                        Largo Madonna  delle                               dip.salutementalefisica@unicampania.it 
Chirurgia Grazie 1 dip.salutementalefisica@pec.unicampania.it 

Dipartimento di Salute 80138 Napoli   

Mentale e Fisica e Medicina T.: +39 081 5666503 www.salutementalefisica.unicampania.it 
                     Preventiva 

Visto l'elenco delle offerte presentate per la procedura  ID n. G05430 del 15.07.2024 da cui si evince 

la partecipazione del seguente operatore economico: 

- BIO RAD LABORATORIES SRL con sede legale in VIA CELLINI, 18 20054 SEGRATE 

(MI) e P.Iva 00801720152 - Allegato n.6; 

Visti l’offerta economica di sistema ed il preventivo economico dettagliato presentati dalla ditta BIO 

RAD LABORATORIES SRL – Allegati nn. 7 e 8; 

Considerata la corrispondenza del preventivo economico dettagliato alla richiesta di acquisto, come 

dichiarato dal DEC – Allegato n. 9; 

Verificata la conformità della documentazione amministrativa presentata dall'operatore economico in 

ottemperanza a quanto prescritto dalla lettera di invito; 

Considerato che che ai sensi dell'art. 52 "Controllo sul possesso dei requisiti" del Codice "nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, 

gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 

dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 

ogni anno"; 

Preso atto che che codesta Stazione Appaltante ha verificato, prima di procedere all’affidamento, il Durc, 

l’assenza di annotazioni sul casellario informatico dell’ANAC e la Visura Camerale; 

Considerato inoltre 

che  

ai sensi del comma 2 del predetto art.52 del Codice "Quando in conseguenza della verifica non 

sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante 

procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a 

dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 

Considerato che che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui agli artt. da 1 a 10 del Codice degli appalti 

pubblici e dell’art. 16 relativo al conflitto di interessi; 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;   

Considerato che per espressa previsione dell’art. 55 commi 1 e 2, la stipula del contratto avviene entro 30 giorni 

dall’aggiudicazione ed i termini dilatori non si applicano agli affidamenti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 

Vista  La delibera del Consiglio di Dipartimento del 15.12.2023 di approvazione del budget economico 

e degli investimenti anno 2024; 

Vista La disponibilità dei fondi sull’ UPB PSCH.Rice.Base.DOTTRIC.SMCS, Codice di Listino: CC22106/ 

Altro materiale di consumo e CC221109/ Beni non durevoli. 

 

 

DETERMINA 



 

Scuola di Medicina e                        Largo Madonna  delle                               dip.salutementalefisica@unicampania.it 
Chirurgia Grazie 1 dip.salutementalefisica@pec.unicampania.it 

Dipartimento di Salute 80138 Napoli   

Mentale e Fisica e Medicina T.: +39 081 5666503 www.salutementalefisica.unicampania.it 
                     Preventiva 

 

per le motivazioni indicate in premessa: 

di affidare ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett.b), D.lgs n.36/2023 la fornitura di cui in oggetto alla 

società BIO RAD LABORATORIES SRL  con sede legale in VIA CELLINI, 18 20054 SEGRATE (MI) e P.Iva 

00801720152, mediante stipula della trattativa diretta n. G05430 del 15.07.20024 su U-buy; 

 che l’importo della fornitura è di €. 1638,00 oltre IVA; 
 inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, e per espressa previsione 

nella lettera di invito, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per i tempi ristretti di esecuzione della 
fornitura in parola ed in considerazione del ridotto valore economico della stessa e della remota possibilità 
che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione del contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

 che la spesa complessiva graverà sul Budget 2024 del Dipartimento, sull' UPB PSCH.Rice.Base.DOTTRIC.SMCS, 
Codice di Listino: CC22106/ Altro materiale di consumo e CC221109/ Beni non durevoli ;  

 di disporre che il pagamento verrà effettuato previa attestazione da parte del DEC dell'esatta corrispondenza 
della fornitura con quanto ordinato; 

 di disporre altresì che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di 
fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 che si provveda, in ossequio ai principi in materia di trasparenza di cui agli articoli 20 e 23 del dlgs. n. 36/2023 
ed agli adempimenti previsti dall’articolo 50 comma 9, riguardanti le procedure di affidamento di cui allo 
stesso articolo, alla pubblicazione sull’Albo di Ateneo, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” e sul sito web di Dipartimento 
www.salutementaleefisica.unicampania.it, nella sezione “Bandi e Gare” attraverso collegamento al portale U-
BUY. 
 

        Il Direttore del Dipartimento 

                                                                                                                            Prof.ssa Silvana Galderisi                                                                                                                       

                      

 

http://www.salutementaleefisica.unicampania.it/

		2024-07-24T09:34:36+0200
	Silvana Galderisi




